

Заключение

Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики на проект решения Собрании депутатов Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики от 15.12.2022 № 5/1 «О бюджете Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

(утвержден решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от «23» октября 2023 года, протокол № 77)

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее БК РФ), решением Собрании депутатов Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики от 28.10.2022 № 2/1 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Яльчикском муниципальном округе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 23.12.2022 (далее - Соглашение), распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 17.10.2023 № 278.

Проект решения Собрании депутатов Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики от 15.12.2022 № 5/1 «О бюджете Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – проект Решения) представлен председателем Собрании депутатов Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 16.10.2023 № 01-19/71.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 23 Положения о регулировании бюджетных правоотношений:

- ожидаемые итоги социально-экономического развития Яльчикского муниципального округа в текущем финансовом году;
- сведения об исполнении бюджета Яльчикского муниципального округа за истекший отчетный период текущего финансового года, в том числе по разделам, подразделам целевым статьям (муниципальным программам Яльчикского муниципального округа и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов бюджета;
- пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение Собрании депутатов Яльчикского муниципального округа о бюджете

Яльчикского муниципального округа на текущий финансовый год и плановый период.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Яльчикского муниципального округа на 2023-2025 годы, утвержденные решением Собрания депутатов Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики от 15.12.2022 № 5/1 «О бюджете Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 35 358,2 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 37 429,6 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 578 932,7 тыс. рублей, общий объем расходов составит 599 219,3 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 2 071,4 тыс. рублей и составит 20 286,6 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 2 663,7 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 2 663,7 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 408 535,3 тыс. рублей, общий объем расходов составит 408 535,3 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 3 970,1 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

2. Доходы Яльчикского муниципального округа

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 35 358,2 тыс. рублей (на 6,5%) и доведение плановых значений до 578 932,7 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №1.

Таблица № 1

Изменение доходов бюджета Яльчикского муниципального округа на 2023 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 1.10.2022, тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 1.10.2023, тыс. рублей	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Исполнение к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
							тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Всего доходов	543 574,5	342 884,7	428 443,6	78,8	125,0	578 932,7	35 358,2	106,5	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	128 819,4	83 136,4	84 495,4	65,6	101,6	132 061,0	3 241,6	102,5	23,7	22,8
<i>в том числе:</i>										
Налоговые доходы, из них	114 663,5	68 407,5	72 889,1	63,6	106,6	115 273,5	610,0	100,5	21,1	19,9
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	69 450,3	41 269,2	50 125,1	72,2	121,5	70 908,3	1 458,0	102,1	12,8	12,2
<i>Акцизы</i>	9 382,0	7 987,5	7 900,5	84,2	98,9	10 534,0	1 152,0	112,3	1,7	1,8
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной</i>	8 770,0	5 986,1	6 646,8	75,8	111,0	8 770,0	0,0	100,0	1,6	1,5

<i>системы налогообложения</i>										
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	6 710,0	6 098,2	4 008,8	59,7	65,7	5 710,0	-1 000,0	85,1	1,2	1,0
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	2 518,8	1 849,2	550,5	21,9	29,8	1 518,8	-1 000,0	60,3	0,5	0,3
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	4 891,8	320,3	402,5	8,2	125,7	4 891,8	0,0	100,0	0,9	0,8
<i>Транспортный налог</i>	1 946,0	310,5	294,7	15,1	94,9	1 946,0	0,0	100,0	0,4	0,3
<i>Земельный налог</i>	7 130,4	977,1	763,4	10,7	78,1	7 130,4	0,0	100,0	1,3	1,2
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	2 100,0	2 343,6	1 228,0	58,5	52,4	2 100,0	0,0	100,0	0,4	0,4
<i>Государственная пошлина</i>	1 764,2	1 265,8	940,6	53,3	74,3	1 764,2	0,0	100,0	0,3	0,3
Неналоговые доходы, в т. ч.:	14 155,9	14 788,0	11 606,3	82,0	78,5	16 787,5	2 631,6	118,6	2,6	2,9
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	9 304,5	6 180,4	5 553,8	59,7	89,9	9 304,5	0,0	100,0	1,7	1,6
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	200,0	206,2	99,2	49,6	48,1	200,0	0,0	100,0	0,0	0,0
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	1 769,0	1 623,2	936,6	52,9	57,7	1 769,0	0,0	100,0	0,3	0,3
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	1 850,0	4 809,0	2 933,2	158,6	61,0	3 122,8	1 272,8	168,8	0,3	0,5
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	900,0	835,8	903,9	100,4	108,1	1 200,0	300,0	133,3	0,2	0,2
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	132,4	1 133,1	1 179,6	891,2	104,1	1 191,2	1 058,8	в 9 раз	0,1	0,2
Безвозмездные поступления	414 755,1	259 748,3	343 948,2	82,9	132,4	446 871,7	32 116,6	107,7	76,3	77,2
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ, всего	414 745,8	259 945,0	358 604,6	86,5	138,0	446 862,4	32 116,6	107,7	76,3	77,2
<i>в том числе:</i>										
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы РФ</i>	60 190,6	18 808,2	46 709,3	77,6	в 2,5 раза	60 190,6	0,0	100,0	11,1	10,4
<i>Субсидии</i>	146 213,0	86 832,1	135 678,8	92,8	156,3	177 004,9	30 792,0	121,1	26,9	30,6
<i>Субвенции</i>	197 069,4	144 281,1	165 895,2	84,2	115,0	194 682,0	-2 387,4	98,8	36,3	33,6
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	11 272,8	10 023,6	10 321,2	91,6	103,0	14 984,9	3 712,1	132,9	2,1	2,6
<i>Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	39,5	1 028,1	39,5	100,0	3,8	39,5	0,0	100,0	0,0	0,0
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	-30,2	-1 224,8	-14 695,9	0,0	в 12 раз	-30,2	0,0	100,0	0,0	0,0

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 610,0 тыс. рублей (на 0,7%) и доведения плановых значений до суммы 115 273,5 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 19,9%), увеличение по неналоговым доходам на сумму 2 631,6 тыс. рублей (на 17,0%) и доведения плановых значений до суммы 16 787,5 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 2,9%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 32 116,6 тыс. рублей (на 7,1%) и доведения плановых значений до суммы 446 871,7 тыс. рублей (доля в общем объеме

доходов бюджета – 77,2%).

Налоговые доходы увеличиваются в общей сумме 610,0 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются:

налог на доходы физических лиц – на 1 458,0 тыс. рублей и составит 70 908,3 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.10.2023 налог на доходы физических лиц исполнен в сумме 50 125,1 тыс. рублей (72,2% к утвержденным бюджетным значениям) или 70,7% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения. Исполнение к аналогичному периоду прошлого года составило 121,5%.

Также, стоит отметить, что из расчета годового поступления НДС за 2022 год в сопоставимых условиях 2023 года (64 604,9 тыс. рублей) темп роста планируемых поступлений 2023 года (70 980,3 тыс. рублей) составляет 109,9%.

Согласно информации, представленной письмом УФНС по Чувашской Республики от 06.10.2023 № 10-31/40998@, прогнозное поступление налога на доходы физических лиц в бюджет Яльчикского муниципального округа составит в сумме 80 097,0 тыс. рублей или больше на 9 116,7 тыс. рублей, чем предусмотрено проектом Решения;

акцизы – на 1 152,0 тыс. рублей и составят 10 534,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.10.2023 акцизы исполнены в сумме 7 900,5 тыс. рублей (84,2% к утвержденным бюджетным значениям) или 75,0% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

- уменьшаются:

единый сельскохозяйственный налог – на 1 000,0 тыс. рублей и составит 5 710,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.10.2023 единый сельскохозяйственный налог исполнен в сумме 4 008,8 тыс. рублей (59,7% к утвержденным бюджетным значениям) или 70,2% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

Согласно информации, представленной письмом УФНС по Чувашской Республики от 06.10.2023 № 10-31/40998@, прогнозное поступление единого сельскохозяйственного налога в бюджет Яльчикского муниципального округа составит в сумме 5 710,0 тыс. рублей;

налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения, – на 1 000,0 тыс. рублей и составят 1 518,8 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.10.2023 налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения, исполнены в сумме 550,5 тыс. рублей (21,9% к утвержденным бюджетным значениям) или 36,2% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

Согласно информации, представленной письмом УФНС по Чувашской Республики от 06.10.2023 № 10-31/40998@, прогнозное поступление налогов, взимаемых в связи с применением патентной системы налогообложения, в бюджет Яльчикского муниципального округа составит в сумме 2 519,0 тыс. рублей, или больше на 1 000,2 тыс. рублей, чем предусмотрено проектом

Решения.

Таким образом, в соответствии с данными УФНС по Чувашской Республике, являющейся главным администратором доходов по налоговым доходам, в случае положительной динамики поступлений налоговых доходов имеются резервы поступлений по:

- **налогу на доходы физических лиц в размере 9 116,7 тыс. рублей;**
- **налогам, взимаемым в связи с применением патентной системы налогообложения, в размере 1 000,2 тыс. рублей.**

Неналоговые доходы увеличиваются в общей сумме 2 631,6 тыс. рублей, в том числе:

доходы от продажи материальных и нематериальных активов – на 1 272,8 тыс. рублей и составят 3 122,8 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.10.2023 доходы от продажи материальных и нематериальных активов исполнены в сумме 2 933,2 тыс. рублей (158,6% к утвержденным бюджетным значениям) или 93,9% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

штрафы, санкции, возмещение ущерба – на 300,0 тыс. рублей и составят 1 200,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.10.2023 штрафы, санкции, возмещение ущерба исполнены в сумме 903,9 тыс. рублей (100,4% к утвержденным бюджетным значениям) или 75,3% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

прочие неналоговые доходы – на 1 058,8 тыс. рублей и составят 1 191,2 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.10.2023 прочие неналоговые доходы исполнены в сумме 1 179,6 тыс. рублей (в 9 раз больше утвержденных бюджетных значений) или 99,0% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

Безвозмездные поступления увеличиваются в сальдированной сумме 32 116,6 тыс. рублей, из них:

- увеличиваются субсидии на 30 792,0 тыс. рублей и составят 177 004,9 тыс. рублей;
- иные межбюджетные трансферты на 3 712,1 тыс. рублей и составят 14 984,9 тыс. рублей;
- уменьшаются субвенции на 2 387,4 тыс. рублей и составят 194 682,0 тыс. рублей.

Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет на 39,5 тыс. рублей.

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет по проекту Решения предусматривается в сумме 30,2 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 2 663,7 тыс. рублей (на 0,7%) и доведение плановых значений до 408 535,3 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №2.

**Изменение доходов бюджета Яльчикского
муниципального округа на 2024 год**

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Всего доходов	405 871,6	408 535,3	2 663,7	100,7	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	126 118,3	126 118,3	0,0	100,0	31,1	30,9
<i>в том числе:</i>						
Налоговые доходы, из них	112 545,8	112 545,8	0,0	100,0	27,7	27,5
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	67 300,0	67 300,0	0,0	100,0	16,6	16,5
<i>Акцизы</i>	9 955,8	9 955,8	0,0	100,0	2,5	2,4
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	9 300,0	9 300,0	0,0	100,0	2,3	2,3
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	6 850,0	6 850,0	0,0	100,0	1,7	1,7
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	2 170,0	2 170,0	0,0	100,0	0,5	0,5
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	4 485,0	4 485,0	0,0	100,0	1,1	1,1
<i>Транспортный налог</i>	1 925,0	1 925,0	0,0	100,0	0,5	0,5
<i>Земельный налог</i>	6 900,0	6 900,0	0,0	100,0	1,7	1,7
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	2 100,0	2 100,0	0,0	100,0	0,5	0,5
<i>Государственная пошлина</i>	1 560,0	1 560,0	0,0	100,0	0,4	0,4
Неналоговые доходы, в том числе:	13 572,5	13 572,5	0,0	100,0	3,3	3,3
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	9 353,5	9 353,5	0,0	100,0	2,3	2,3
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	200,0	200,0	0,0	100,0	0,0	0,0
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	1 769,0	1 769,0	0,0	100,0	0,4	0,4
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	1 350,0	1 350,0	0,0	100,0	0,3	0,3
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	900,0	900,0	0,0	100,0	0,2	0,2
Безвозмездные поступления	279 753,3	282 417,0	2 663,7	101,0	68,9	69,1
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ, всего	279 753,3	282 417,0	2 663,7	101,0	68,9	69,1
<i>в том числе:</i>						
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы РФ</i>	30 592,1	30 592,1	0,0	100,0	7,5	7,5
<i>Субсидии</i>	56 245,6	58 909,3	2 663,7	104,7	13,9	14,4
<i>Субвенции</i>	181 662,1	181 662,1	0,0	100,0	44,8	44,5
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	11 253,5	11 253,5	0,0	100,0	2,8	2,8

Проведенный анализ показал, что проект Решения предполагает увеличение по безвозмездным доходам на сумму 2 663,7 тыс. рублей (на 0,6%) и доведения плановых значений до суммы 282 417,0 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 69,1%).

Безвозмездные поступления уменьшаются в сальдированной сумме

2 663,7 тыс. рублей, а именно субсидии на 2 663,7 тыс. рублей и составят 58 909,3 тыс. рублей.

3. Расходы бюджета Яльчикского муниципального округа

Расходы бюджета Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на 37 429,6 тыс. рублей (на 6,7%) и доведение плановых значений до 599 219,3 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 4.

Таблица № 4

Изменение расходов бюджета Яльчикского муниципального округа на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Общегосударственные вопросы	68 582,5	71 660,7	3 078,2	104,5	12,2	12,0
Национальная оборона	1 490,5	1 490,5	0,0	100,0	0,3	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	7 463,7	8 965,0	1 501,3	120,1	1,3	1,5
Национальная экономика	89 895,5	109 314,5	19 419,0	121,6	16,0	18,2
Жилищно-коммунальное хозяйство	34 756,1	40 300,9	5 544,8	116,0	6,2	6,7
Охрана окружающей среды	250,0	125,0	-125,0	50,0	0,0	0,0
Образование	281 784,7	290 955,4	9 170,7	103,3	50,2	48,6
Культура, кинематография	45 199,5	46 522,3	1 322,8	102,9	8,0	7,8
Социальная политика	30 503,8	28 321,8	-2 182,0	92,8	5,4	4,7
Физическая культура и спорт	1 863,4	1 563,2	-300,2	83,9	0,3	0,3
ИТОГО	561 789,7	599 219,3	37 429,6	106,6	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2023 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 5.

Таблица № 5

Изменение расходов на 2023 год по главным распорядителям средств бюджета Яльчикского муниципального округа

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Яльчикского района	85 791,2	85 431,4	-359,8	99,6	15,3	14,3
2	Отдел образования и молодежной политики администрации Яльчикского района	284 651,2	295 196,1	10 544,9	103,7	50,7	49,3
3	Финансовый отдел администрации Яльчикского района	4 995,2	5 327,0	331,8	106,6	0,9	0,9
4	Управление по благоустройству и развитию территорий администрации Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики	186 352,1	213 264,8	26 912,7	114,4	33,2	35,6
	ИТОГО	561 789,7	599 219,3	37 429,6	106,7	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2023 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» в сальдированной сумме на 3 078,2 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики в сумме 1 006,3 тыс. рублей.

Согласно информации, представленной администрацией Яльчикского муниципального округа письмом от 20.10.2023 № 01-01-16/3220, бюджетные ассигнования предусматриваются на оплату исполнительских сборов и штрафов на основании постановлений по исполнительному производству, а именно вырубка зеленых насаждений, несанкционированное складирование отходов, на оформление необходимой документации в отношении сооружений противозерозийного гидротехнического противоселевого, обеспечение передачи прав пользования объектами водоснабжения, не проведение регулярного обследования гидротехнического сооружения-плотины, государственная регистрация транспортного средства, изготовление технических паспортов на автомобильные дороги общего пользования местного значения, установление в МБОУ «Яльчикская СОШ» аварийного освещения;

мероприятия, направленные на развитие и модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры в сумме 60,0 тыс. рублей;

переподготовка и повышение квалификации кадров для муниципальной службы в сумме 5,0 тыс. рублей;

поощрение победителей регионального этапа Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная практика» за счет иных межбюджетных трансфертов из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 300,0 тыс. рублей;

поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме 2 372,2 тыс. рублей;

проведение землеустроительных (кадастровых) работ по земельным участкам, находящимся в собственности муниципального образования, и внесение сведений в кадастр недвижимости в сумме 292,1 тыс. рублей;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 250,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 752,2 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 455,2 тыс. рублей.

Необходимо отметить, что в решении собрания депутатов Яльчикского муниципального округа от 21.03.2023 № 2/1-с «О внесении изменений в Решение собрания депутатов Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики «О бюджете Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на обеспечение функций муниципальных органов в сумме 43,7 тыс. рублей, а в представленном проекте Решения предусматривается увеличение бюджетных ассигнований на обеспечение

функций муниципальных органов в сумме 455,2 тыс. рублей.

Таким образом, бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных средств, предусмотренные статьей 158 БК РФ, в части планирования расходов бюджетов не выполняются;

«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в сальдированной сумме на 1 501,3 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

выполнение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории поселений и городских округов в сумме 1 656,3 тыс. рублей.

Согласно информации, представленной администрацией Яльчикского муниципального округа письмом от 20.10.2023 № 01-01-16/3220, бюджетные ассигнования предусматриваются на оплату услуги по очистке и благоустройству противопожарных водоемов в сумме 1 567,3 тыс. рублей, на оплату услуг за страхование пожарных машин и для приобретения противопожарных знаков «Пожарный водоем» в сумме 61,7 тыс. рублей, на оплату государственных пошлин в сумме 27,3 тыс. рублей;

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 72,5 тыс. рублей;

содержание и развитие единой дежурно-диспетчерской службы (ЕДДС) в сумме 952,2 тыс. рублей.

Согласно информации, представленной администрацией Яльчикского муниципального округа письмом от 20.10.2023 № 01-01-16/3220, бюджетные ассигнования перемещены с КБК 0113 Ч5Э0100600 120 в связи с переводом с 01.04.2023 «сторожей администрации» в количестве 4 шт. ед. в ЕДДС.

Согласно пункту 2.3. Положения о единой дежурно-диспетчерской службе Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики, утвержденного постановлением администрации Яльчикского муниципального округа от 30.12.2023 № 49, единая дежурно-диспетчерская служба создается в Яльчикском муниципальном округе в составе администрации муниципального округа за счет ее штатной численности, т. е. единая дежурно-диспетчерская служба Яльчикского муниципального округа не является казенным учреждением.

При этом в решении о бюджете и проекте Решения расходы на оплату труда работников единой дежурно-диспетчерской службы отражаются по виду расходов 110 «Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений»;

- снижаются расходы на:

реализацию инициативных проектов в сумме 1 149,7 тыс. рублей;

реализацию противоэпидемических (профилактических) мероприятий в целях недопущения завоза и распространения новой коронавирусной инфекции в сумме 30,0 тыс. рублей;

«Национальная экономика» в общей сумме на 19 419,0 тыс. рублей, из них увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 163,3 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования

местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 18 397,2 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 17 293,4 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев в сумме 135,8 тыс. рублей;

проведение землеустроительных (кадастровых) работ по земельным участкам, находящимся в собственности муниципального образования, и внесение сведений в кадастр недвижимости в сумме 78,9 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 635,9 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 8,0 тыс. рублей;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» в сумме на 5 544,8 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на:

благоустройство территории модульных фельдшерско-акушерских пунктов в сумме 488,0 тыс. рублей;

капитальный и текущий ремонт объектов водоснабжения (водозаборных сооружений, водопроводов и др.) муниципальных образований в сумме 95,8 тыс. рублей;

мероприятия по обеспечению безопасности гидротехнических сооружений в сумме 100,0 тыс. рублей;

обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов, находящихся в муниципальной собственности в сумме 80,0 тыс. рублей;

обустройство объектами инженерной инфраструктуры и благоустройство площадок, расположенных на сельских территориях, под компактную жилищную застройку в сумме 22,2 тыс. рублей;

озеленение в сумме 12,6 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию объектов коммунального хозяйства муниципальных образований, содержание объектов коммунального хозяйства в сумме 56,8 тыс. рублей;

поощрение победителей регионального этапа Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная практика» за счет иных межбюджетных трансфертов из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 220,0 тыс. рублей;

предоставление жилых помещений по договорам социального найма гражданам, в том числе состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в соответствии со статьями 49, 57 Жилищного кодекса Российской Федерации в сумме 1 120,2 тыс. рублей;

развитие водоснабжения в сельской местности в сумме 44,7 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 865,9 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 72,2 тыс. рублей;

строительство (реконструкция) объектов водоотведения (очистных сооружений и др.) муниципальных образований в сумме 1 346,4 тыс. рублей.

Согласно информации, представленной администрацией Яльчикского муниципального округа письмом от 20.10.2023 № 01-01-16/3220, бюджетные ассигнования предусматриваются на выполнение инженерных изысканий (инженерно-геодезических, инженерно-геологических) и на разработку проектно-сметной документации по объекту «Реконструкция трубопровода очищенных сточных вод существующих очистных сооружений с. Яльчики Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики»;

строительство объектов инженерной инфраструктуры для модульных фельдшерско-акушерских пунктов в сумме 369,2 тыс. рублей;

уличное освещение в сумме 500,0 тыс. рублей;

эксплуатация, техническое содержание и обслуживание сетей водопровода в сумме 151,0 тыс. рублей;

«**Охрана окружающей среды**» в общей сумме на 125,0 тыс. рублей, в том числе снижаются расходы на рекультивацию действующих полигонов твердых бытовых отходов;

«**Образование**» в сальдированной сумме на 9 170,7 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

поддержку инноваций в сфере образования за счет ежегодных денежных поощрений и грантов Главы Чувашской Республики в сумме 500,0 тыс. рублей;

мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных объектов в сумме 1 510,2 тыс. рублей;

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 41,2 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 539,4 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 11,9 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 17,9 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных учреждений в сумме 9,8 тыс. рублей;

организацию льготного питания для отдельных категорий учащихся в муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 7,6 тыс. рублей;

переподготовка и повышение квалификации кадров для муниципальной службы в сумме 7,0 тыс. рублей;

проведение мероприятий в области образования для детей и молодежи в сумме 5,0 тыс. рублей;

реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта в сумме 3 687,2 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

реализацию мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территорий), пожарной безопасности и оснащение медицинских блоков муниципальных образовательных организаций в сумме 4 617,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республика в сумме 4 340,3 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций (в части завершения капитального ремонта зданий

и благоустройства территории муниципальных общеобразовательных организаций в рамках модернизации инфраструктуры) в сумме 150,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях в сумме 131,3 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

капитальный (текущий) ремонт объектов муниципальных образовательных организаций в сумме 1 485,0 тыс. рублей;

модернизацию, установку и обслуживание в образовательных организациях, учреждениях культуры и спорта, иных объектах с массовым пребыванием граждан систем видеонаблюдения, оборудование их системами прямой, экстренной связи со службами экстренного реагирования посредством специальных устройств (типа «гражданин полиция») в сумме 37,6 тыс. рублей;

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, осваивающих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющихся членами семей лиц, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции в сумме 16,0 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

обеспечение деятельности муниципальных спортивных школ в сумме 14,8 тыс. рублей;

организацию и проведение мероприятий, направленных на патриотическое воспитание детей и допризывную подготовку молодежи в сумме 5,0 тыс. рублей;

организацию отдыха детей в загородных, пришкольных и других лагерях в сумме 2,6 тыс. рублей;

проведение обязательных периодических медицинских осмотров работников муниципальных образовательных организаций Чувашской Республики в сумме 229,5 тыс. рублей;

освобождение от платы (установлением льготного размера платы), взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 12,1 тыс. рублей;

«Культура, кинематография» в сумме на 1 322,8 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на

обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сумме 14,9 тыс. рублей;

обеспечение деятельности учреждений в сфере культурно-досугового обслуживания населения в сумме 609,5 тыс. рублей;

обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек в сумме

18,0 тыс. рублей;

организацию и проведение мероприятий, связанных с празднованием юбилейных дат муниципального образования, выполнением других обязательств муниципального образования в сумме 322,0 тыс. рублей;

поощрение победителей регионального этапа Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная практика» за счет иных межбюджетных трансфертов из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 220,0 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 476,5 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культурно-досугового типа в сумме 627,4 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных музеев в сумме 651,0 тыс. рублей;

организацию и проведение фестивалей, конкурсов, торжественных вечеров, концертов и иных зрелищных мероприятий в сумме 314,4 тыс. рублей;

«Социальная политика» в общей сумме на 2 182,0 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

возмещение понесенных затрат на организацию мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, родившихся и (или) проживавших на территории Чувашской Республики, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 г. в сумме 100,0 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

оказание материальной помощи отдельным категориям граждан в сумме 250,0 тыс. рублей;

предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 75,2 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

выплаты пенсии за выслугу лет муниципальным служащим в сумме 100,0 тыс. рублей;

обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в сумме 148,5 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

обеспечение жилыми помещениями многодетных семей, имеющих пять и более несовершеннолетних детей и состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях в сумме 1 413,2 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан по оплате жилищно-коммунальных услуг в сумме 520,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 475,8

тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по выплате компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования на территории Чувашской Республики в сумме 425,2 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

«Физическая культура и спорт» в общей сумме на 300,2 тыс. рублей, в том числе снижаются расходы на реализацию инициативных проектов в сумме 300,2 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики.

Необходимо отметить, что проектом Решения уменьшается объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, на 2023 год, при этом внесение изменений в часть 2 статьи 3 решения о бюджете в части изменения объема бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, не предусмотрено.

Расходы бюджета Яльчикского муниципального округа на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на 2 663,7 тыс. рублей (на 0,7%) и доведение плановых значений до 408 535,3 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 3 970,1 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода утверждаются в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2024 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 6.

Таблица № 6

Изменение расходов бюджета Яльчикского муниципального округа на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	58 917,2	58 786,1	-131,1	99,8	14,7	14,5
Национальная оборона	1 570,8	1 570,8	0,0	100,0	0,4	0,4
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	3 551,9	3 551,9	0,0	100,0	0,9	0,9
Национальная экономика	53 112,5	53 111,1	-1,4	100,0	13,2	13,1
Жилищно-коммунальное хозяйство	9 829,3	12 493,0	2 663,7	127,1	2,4	3,1
Охрана окружающей среды	250,0	250,0	0,0	100,0	0,1	0,1
Образование	230 512,5	230 507,5	-5,0	100,0	57,4	57,0
Культура, кинематография	27 569,9	27 707,3	137,4	100,5	6,9	6,8

Социальная политика	16 307,5	16 307,5	0,0	100,0	4,1	4,0
Физическая культура и спорт	280,0	280,0	0,0	100,0	0,1	0,1
ИТОГО	401 901,6	404 565,2	2 663,7	1,0	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 7.

Таблица № 7

Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств бюджета Яльчикского муниципального округа

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Яльчикского района	61 961,4	58 268,8	-3 692,6	94,0	15,4	14,4
2	Отдел образования и молодежной политики администрации Яльчикского района	233 231,9	236 924,4	3 692,5	101,6	58,0	58,6
3	Финансовый отдел администрации Яльчикского района	5 192,8	5 192,8	0,0	100,0	1,3	1,3
4	Управление по благоустройству и развитию территорий администрации Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики	101 515,5	104 179,2	2 663,7	102,6	25,3	25,8
	ИТОГО	401 901,6	404 565,2	2 663,7	100,7	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2023 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» в сумме на 131,1 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на переподготовку и повышение квалификации кадров для муниципальной службы в сумме 5,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики в сумме 136,0 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 0,1 тыс. рублей;

«Национальная экономика» в сумме на 1,4 тыс. рублей на подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» в общей сумме на 2 663,7 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на реализацию инициативных проектов;

«Образование» в сальдированной сумме на 5,0 тыс. рублей, в том числе снижаются расходы на переподготовку и повышение квалификации кадров для муниципальной службы в сумме 5,0 тыс. рублей;

«Социальная политика» в сумме на 137,4 тыс. рублей, том числе увеличиваются расходы на организацию и проведение мероприятий, связанных с празднованием юбилейных дат муниципального образования, выполнением других обязательств муниципального образования.

4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда администрации Яльчикского

муниципального округа увеличивается на 250,0 тыс. рублей и составит 600,0 тыс. рублей.

Необходимо отметить, что *проектом решения не предусмотрено внесение изменений в часть 2 статьи 7 решения о бюджете в части изменения объема резервного фонда, предусмотренного на 2023 год.*

5. Муниципальный долг

В соответствии с п. 5 ст. 107 БК РФ объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 БК РФ, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Яльчикского муниципального округа на 2023 - 2025 годы не изменяется и составит 0,0 тыс. рублей.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Яльчикского муниципального округа на 2023 год увеличивается на 2 071,4 тыс. рублей и составит 20 286,6 тыс. рублей.

Согласно приложению № 5 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Яльчикского муниципального округа на 2023 год – изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 20 286,6 тыс. рублей (Согласно отчетной форме № 0503120

«Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2023 средства на счетах бюджета Яльчикского муниципального округа составляют 29 753,3 тыс. рублей);

Дефицит бюджета Яльчикского муниципального округа соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры:

- на 2023 год, увеличив общий объем доходов на 35 358,2 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 37 429,6 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 578 932,7 тыс. рублей, общий объем расходов составит 599 219,3 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 2 071,4 тыс. рублей и составит 20 286,6 тыс. рублей;

- на 2024 год, увеличив общий объем доходов на 2 663,7 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 2 663,7 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 408 535,3 тыс. рублей, общий объем расходов составит 408 535,3 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 3 970,1 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

2. Размер резервного фонда администрации Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 250,0 тыс. рублей.

При этом проектом Решения не предусмотрено внесение изменений в часть 2 статьи 7 решения о бюджете в части изменения объема резервного фонда, предусмотренного на 2023 год.

3. Объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, на 2023 год уменьшается на 1 045,5 тыс. рублей.

При этом внесение изменений в часть 2 статьи 3 решения о бюджете в части изменения объема бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, не предусмотрено.

4. Согласно пункту 2.3. Положения о единой дежурно-диспетчерской службе Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики, утвержденного постановлением администрации Яльчикского муниципального округа от 30.12.2023 № 49, единая дежурно-диспетчерская служба создается в Яльчикском муниципальном округе в составе администрации муниципального округа за счет ее штатной численности, т. е. единая дежурно-диспетчерская служба Яльчикского муниципального округа не является казенным учреждением.

При этом в решении о бюджете и проекте Решения расходы на оплату труда работников единой дежурно-диспетчерской службы отражаются по виду расходов 110 «Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений».

5. Бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных средств, предусмотренные статьей 158 БК РФ, в части планирования расходов бюджетов не выполняются

6. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрания депутатов Яльчикского муниципального округа Чувашской

Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики от 15.12.2022 № 5/1 «О бюджете Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» может быть рассмотрен с учетом доработки по замечаниям, указанным в п. 2-5 настоящего раздела.

Предложения:

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики и главе Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики.

2. Администрации Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики:

произвести доработку проекта Решения до рассмотрения Собранием депутатов Яльчикского муниципального округа по замечаниям, указанным в п. 2-5 раздела «Выводы» данного заключения;

при отражении расходов бюджета по кодам бюджетной классификации руководствоваться приказом Министерства финансов России от 24.05.2022 № 82 «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения».